
761 15/12 47: 1. Beh. af F. t. Finanslov for 1848-49. 762 

[Bombolt.] 
essere ham. Naar han ikke kom ind paa en 
Omtale af Syslesvig, skyldtes det udeluk- 
kende ham selv. 

Dr. Schumacher har tidligere talt i 
engelsk og amerikansk Radio. For nylig 
talte han i svensk Radio, og der har ikke i 
den frie svenske Nation været en Antyd- 
ning af Kritik af dette Forhold. Her i Lan- 
det taales han ikke. Der er langt igen, 
inden Humanismen er genrejst i vort Folk, 
inden vi igen faar skabt Respekt for Med- 
menneskelighed. 

Jeg forstaar paa det ærede Medlem, 
at det er meget afgørende, om det er en 
Venstremand eller en Socialdemokrat, der 
har taget Initiativet til Udsendelsen. Deraf 
afhænger Bedømmelsen. Det er det ærede 
Medlems fornemme Form for Liberalisme. 
Det ærede Medlem er i Virkeligheden enig 
med de Kommunister, der vilde have en 
Schumacher-Udsendelse forbudt 홢 endda 
med stort F 홢, og jeg maa nok have Lov til 
at spørge det ærede Medlem, der her op- 
træder som Forstærkning til Kommunister- 
ne: 홢Hvad vil Saul imellem Profeterne?" 

Saa er der Spørgsmaalet om Transmis- 
sion fra Rigsdagen. 

Der har fra flere Sider været Ønske om 
Transmission af Finanslovdebatten. Den 
højtærede Statsminister har haft Ønsker 
i den Retning, flere af Ministrene og en Del 
Medlemmer af Partiet Venstre. Det glæder 
mig oprigtigt, at der er Interesse for dette 
Spørgsmaal, og det er mit Haab, at det maa 
være muligt ogsaa i Fremtiden at gennem- 
føre Transmissioner paa en Maade, som 
hæver dem over partitaktiske Manøvrer 
som en Sag i den samlede Rigsdags Inter- 
esse. 

Naar vi ikke har transmitteret den De- 
bat, som vi her overværer, er Aarsagen i 
første Linie af ganske elementær radiofonisk 
Art. Vi har ikke tidligere bragt en Udsen- 
delse af Finanslovens første Behandling og 
kan vanskeligt gøre det, fordi den strækker 
sig over saa mange Dage med mange Spring 
mellem Begyndelse og Afslutning. Man 
kunde jo have risikeret, at Afslutningen 
først var kommet næste Aar. Vi vilde derved 
faa de omhyggelig lagte Programmer 홢 de 
lægges 6 Uger i Forvejen 홢 helt flaaet op. 
Transmissionen af Finanslovforslagets tre- 
die Behandling er lettere overkommelig 
og ogsaa af andre Grunde at foretrække. 

Hertil kommer et andet Hensyn. Jeg 
vil anse det for forkert, om vi med Nødven- 
dighed skal transmittere enhver større 
Debat i Rigsdagen. Det vil meget let med- 
føre Forstyrrelser i det Milieu, som her i 

Tinget har fundet sin Form gennem de 
skiftende Aartier. Tyngdepunktet vil let 
blive flyttet fra Rigsdag til Radiohus, og 
det er jo ikke Meningen. Da vi ved Starten 
af disse Transmissioner spurgte de ledende 
Politikere til Raads, svarede de: 홢En enkelt 
større Udsendelse om Aaret, men ikke 
mere." Vi har i Aar i Kraft af Valgene haft 
store Transmissioner og store Valgudsen- 
delser, og vi syntes derfor i Programud- 
valget, at det var bedre nu at sigte mod 
Transmission af Behandlingen af et større 
Lovforslag, Jordlovforslagene f. Eks., for 
at give Befolkningen Indtryk af Rigs- 
dagens saglige Arbejdsform. Vi vil gerne 
fortsætte med Transmissioner ogsaa fra 
Finanslovens tredie Behandling, men jeg 
vil for mit Vedkommende foretrække at 
gaa frem med en vis Langsomhed. Vi har, 
parentetisk sagt, foretaget Transmission 
af Spørgetiden og foretager ogsaa Trans- 
mission paa Onsdag, da der her er Tale om 
en Nydannelse. 

Ja, siger det ærede Medlem Hr. Harald. 
Nielsen, men vi fik jo alligevel en Transmis- 
sion, nemlig et Glimt paa 4 Minutter af den 
højtærede Udenrigsministers Tale. Dette 
Spørgsmaal henhører under Pressens Radio- 
avis, hvis Chefredaktør er Niels Grunnet, 
og hvis Bestyrelsesformand er Redaktør 
Qvist, Odense. Da Anmodning om Baand- 
optagelse blev fremsat, svarede jeg først nej. 
Da Anmodningen paa ny i meget indtræn- 
gende Form blev fremsat, umiddelbart in- 
den Mødets Begyndelse, inden jeg gik ind 
i dette høje Ting, gav jeg Tilladelse, idet jeg 
indtrængende henstillede, at man undlod at 
bringe polemiske Afsnit. Jeg gentog min 
Henstilling senere paa Dagen, men den blev 
ikke taget til Følge. Radioraadet har ingen 
Indflydelse paa det Forretningsudvalg, der 
har den øverste Myndighed i det redaktio- 
nelle Spørgsmaal vedrørende Pressens Radio- 
avis. Her sidder udelukkende Tillidsmænd 
fra dansk Presse med Redaktør Qvist i 
Spidsen. 

Hvis jeg under disse Forhold uden vi- 
dere havde stillet Mikrofonen til Raadighed 
for nye Optagelser, kunde jeg have udsat 
mig for berettiget Kritik. En sandfærdig 
Gengivelse af den polemiske Debat kan van- 
skeligt standse med et enkelt lille Udsnit 
af de to Hovedaktørers Taler, den maatte 
formentlig ogsaa omfatte en Række af de 
Indlæg, der kan tænkes at komme i Morgen, 
og det ligger uden for Pressens Radioavis' 
Muligheder at lydillustrere en Debat af det 
Omfang og af den ømfindtlige Karakter. 
Bestyrelsen for Pressens Radioavis blev til- 
kaldt, og der blev truffet en enstemmig Be- ' 


